
Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 2016104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102000104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públi cas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

AVISO DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 193183

Nº Processo: 02029000866201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de terceirização demão de obra de Técnico em Se-
cretariado, de apoio às atividades administrativas da Superintendência
do IBAMA no Tocantins, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 20/10/2016 de 08h00 às 13h59 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Quadra 402 Sul Conj 01 Lt 06-a Plano Diretor Sul
- Centro PALMAS - TO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/193183-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/11/2016 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MATHEUS BARBOSA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/10/2016) 193183-19211-2016NE800002

INSTIT UTO CHI CO MENDES DE CONSERVAÇÃ O
DA BIODIVERSIDADE

UNIDADE AVAN ÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS - ATIBAIA

RESULTADOS DE JULGAM ENTOS
PREGÃO Nº 10/2016

O Pregoeiro Oficial da UAAF2 Atibaia/SP/ICMBio em aten-
dimento às normas em vigor, divulga o resultado dejulgamento do
Pregão Eletrônico nº10/2016-UAAF2 Atibaia/SP/ICMBio, tendo sa-
grado-sevencedora a empresa BRS EMERGENCIAS MEDICAS LT-
DA para os itens 1 e 2.Os autos encontram-se franqueados na
UAAF2/ATIBAIA /SP cujo o endereco esta infomrado no Edital.

(SIDEC - 19/10/2016) 443033-44207-2016NE800007

PREGÃO Nº 11/2016

O Pregoeiro Oficial da UAAF2 Atibaia/SP/ICMBio em aten-
dimento às normas em vigor, divulga o resultado dejulgamento do
Pregão Eletrônico nº11/2016-UAAF2 Atibaia/SP/ICMBio, tendo sa-
grado-sevencedora a empresa LDW MERCANTIL EIRELI - ME.Os
autos encontram-se franqueados na UAAF2/ATIBAIA /SP cujo o en-
dereco esta informado no Edital.

FRANCISCO JOSE MORAES CRUZ

(SIDEC - 19/10/2016) 443033-44207-2016NE800007

SECRETARIA DE EXTRATI VISMO E
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

EXTRATO DE INEXIGIBILI DADE DE LI CITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 440108

Nº Processo: 02000001345201681 . Objeto: Operação de pagamento
de auxílios financeiros do Programa de Apoio à Conservação Am-
biental, conforme Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, re-
gulamentada pelo Decreto nº 7.572/2011. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011,
regulamentada pelo Decreto nº 7.572/2011. Declaração de Inexigi-
bili dade em 04/10/2016. MAURO OLIVEIRA PIRES. Secretário
Substituto da Sedr/mma. Ratificação em 04/10/2016. JULIANA FER-
REIRA SIMOES. Secretária da Sedr. Valor Global: R$ 1.005.807,61.
CNPJ CONTRATADA : 00.360.305/0001-04 CAIXA ECONOMICA
FEDERAL.

(SIDEC - 19/10/2016) 440001-00001-2016NE800001

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEI RO

EXTRATO DE INEXIGIBILI DADE DE LI CITAÇÃO
Nº 6/2016 - UASG 440075

Nº Processo: 02209007378201607 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em manutenção preventiva e corretiva do equipamento
espectroscopia no infravermelho médio e próximo (FTNIR) e de seus
acessórios. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..Justificativa: Fornecedor
exclusivo. Declaração de Inexigibili dade em 14/10/2016. JOBERTO
VELOSO DE FREITAS. Diretor. Ratificação em 18/10/2016. RAI-
MUNDO DEUSDARA FILHO. Diretor-geral. Valor Global: R$
7.240,00. CNPJ CONTRATADA : 04.755.378/0001-56 BRUKER DO
BRASIL COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS
CIENTIFICOS LTDA..

(SIDEC - 19/10/2016) 440075-00001-2016NE800119

SECRETARIA EXECUTI VA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 4/2016 UASG 201004

Número do Contrato: 54/2012.
Nº Processo: 03100001669201140.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2012. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 74232679000180. Contratado : BLOOMBERG DO BRASIL
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12
(doze) meses, a contar de 08/10/2016. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 08/10/2016 a 07/10/2017. Valor Total: R$100.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800212. Data de Assinatura: 07/10/2016.

(SICON - 19/10/2016)

AVISO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U de 19/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
instalação, remanejamento, montagem e desmontagem de divisórias,
com fornecimento de todo o material necessário, por demanda; ma-
nutenção preventiva e corretiva no quese refere aos produtos for-
necidos pela mesma; e, montagem e desmontagem de estações de
trabalho e outros móveis, para atender as unidades do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MP), em Brasília -DF.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 20/10/2016 das 08h00 às
11h59 e de14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios,
Bloco "k", 2º Andar -Sala 216BRASILIA - D F. Entrega das Pro-
postas: a partir de 20/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2016, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA HELENA ALVE S FIGUEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 19/10/2016) 201004-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 3/2016 UASG 201004

Número do Contrato: 00099/2013, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE
AQUISIçõES.
Nº Processo: 03000001748201341.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2013. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 17314329002092. Contratado : INTERNATIONAL MEAL
COMPANY -ALI MENTACAO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 01/10/2016. Fun-
damento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
01/10/2016 a 30/09/2017. Valor Total: R$76.842,96. Fonte:
100000000 - 2016NE800159. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 19/10/2016)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILI DADE DE LI CITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LI CITAÇÃO Nº 160/2016.
CONTRATADA : MAXIQUI M CONSULTORES ASSOCIADOS S/S
LTDA - EPP. CNPJ: 04.188.513/0001-29. CONTRATANTE: BANCO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
- BNDES. OBJETO: assinatura anual, sendo uma publi cação quin-
zenal, em meio eletrônico (formato PDF), do relatório QuiMax Re-
port, com análises de preços e "drivers" do mercado petroquímico e
de plásticos nos principais países da América Latina, totalizando 24
edições. VALOR DO CONTRATO: valor global de até R$ 16.525,00
(dezesseis mil, quinhentos e vinte e cinco reais). PRAZO: 12 (doze)
meses, contados a partir de 01º/12/2016. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3102700001, Unidade Orçamentária nº BN25008000 -
APP/DEPLAN. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: do APP/DEJUP, por
meio da Nota APP/DEJUP n° 009/2016, de 14/10/2016. AUTORI-
ZAÇÃO: do Sr. Superintendente da Área de Planejamento e Pesquisa,
em 17/10/2016, por meio da IP APP/DEPLAN/COPED n° 12/2016,
de 07/10/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILI DADE DE LI CITAÇÃO Nº 158/2016

CONTRATADO: Fundo Brasileiro para a Biodiversidade - FUNBIO
(CNPJ n º 03.537.443/0001-04).CONTRATANTE: Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO: Pa-
trocínio para a realização do projeto denominado XVIII Assembleia
da Rede de Fundos Ambientais da América Latina e do Caribe, que

.

ocorrerá de 01 a 04 de novembro de 2016, em Brasília (DF). ES-
PÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor total de até R$
100.000,00 (cem mil reais). PRAZO: 6 (seis) meses, contados da data
da assinatura do contrato. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:
3141.11.05.00-0 - Apoio a Eventos e Publi cações de Terceiros. FUN-
DAMENTO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº 8.666, de
21.06.1993.PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA GP/DEJUR
nº 139/2016, de 17.10.2016, anexa à IP GP/DECOM/GPATRO nº
020/2016, emitida em 11.10.2016. ATO DE RATIFICAÇÃO: do Che-
fe de Departamento do GP/DECOM, em 18.10.2016.

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 3
AO CONTRATO OCS Nº 288/2013

CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CONTRATADA : PRESS-
CEL ASSESSORIA EXECUTIVA LTDA - ME. CNPJ: Nº 02430826-
0001/16. OBJETO: prestação deserviços de acesso à Internet para
dispositivos móveis do BNDES, na modalidade por tráfego de dados,
para uso em viagens a serviço no exterior. FINALIDADE DO ADI-
TIVO: (i) prorrogar o prazo de vigência do CONTRATO pelo período
de 12 meses, com início em 25/10/2016; (ii ) em virtude de re-
negociação de preços, reduzir o valor anual do CONTRATO para até
R$ 36.813,75; e (iii ) alterar as Cláusulas Oitava ("OBRIGAÇÕES
DO BNDES") e Décima Segunda ("RESCISÃO"), bem como incluir
a Cláusula Décima Quinta ("DA CONDUTA ÉTICA DO CONTRA-
TADO E DO BNDES"), em virtude de novos normativos vigentes no
âmbito do Sistema BNDES, renumerando a Cláusula (''FORO'') para
Décima Sexta. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$
51.000,00. VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 36.813,75.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. RUBRICA
ORÇAMENTARIA: nº 3101300003). DATA DA ASSINATURA:
10/10/2016

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADM INISTRAÇÃO PÚBLI CA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 04600.203095/2015-06. Espécie: Termo de Rescisão Ami-
gável. Partes: Fundação Escola Nacional de AdministraçãoPúbli ca-
Enap e a Empresa Trips Passagens e Turismo Ltda. Objeto: Rescisão
amigável do contrato nº 04/2016, com eficácia a partir de sua as-
sinatura, considerando a conveniência de ambas as partes em não
manter o referido negócio jurídico, não dispensando o cumprimento
das obrigações contratuais eventualmente pendentes. Data de assi-
natura: 18/10/2016. Signatários: Marli M aria deJesus Denser - Di-
retora Presidente da Empresa, e Camile Sahb Mesquita - Diretora de
Gestão Interna da Enap.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI RO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTI CA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2016 UASG 114637

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 03605000861201488.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
46266771000126. Contratado : CANON DO BRASIL INDU STRIA
E -COMERCIO LTDA.. Objeto: Constitui objeto do presente Aditivo
a prorrogação do Contrato 008/2015 por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Artigo 57, Inciso IV § 2º da Lei 8666/93. Vigência:
06/10/2016 a 06/10/2017. Valor Total: R$1.119.966,00. Fonte:
100000000 - 2016NE801230. Data de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 19/10/2016) 114629-11301-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITI VO Nº 1/2016 UASG 114637

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 03605000861201488.
PREGÃO SISPP Nº 22/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04530781000187. Contratado : ZIULEO COPY COMERCIO E SER-
VICOS -LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente Aditi vo a pror-
rogação doContrato 009/2015 por mais 12 (doze)meses. Funda-
mento Legal: Artigo 57, Inciso IV § 2º da Lei 8666/93. Vigência:
12/10/2016 a 12/10/2016. Valor Total: R$313.500,00. Fonte:
100000000 - 2016NE801223 Fonte: 100000000 - 2016NE801224
Fonte: 100000000 - 2016NE801225. Data de Assinatura:
04/10/2016.

(SICON - 19/10/2016) 114629-11301-2016NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISOS DE LI CITAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2016 UASG 114601

Nº Processo: 36030011342016-12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos NAS de alta capacidade Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 20/10/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às
16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo Castelo


